
Российская Федерация 
Иркутская область 

Усть-Удинский район 
Администрация 
Постановление

«J V  » 0 /  2024 г. № W

п. Усть-Уда

О внесении изменений 
в муниципальную программу 
РМО «Усть-Удинский район»
«Молодым семьям - доступное жилье» 
на 2023-2027 годы

В целях приведения муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» 
«Молодым семьям -  доступное жилье» на 2023-2027 годы в соответствии с решением 
районной Думы районного муниципального образования «Усть-Удинский район» от 27 
декабря 2023 г. № 67/1-РД «О внесении изменений в решение районной Думы «О 
районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», решением 
районной Думы от 27 декабря 2023 г. № 67/2-РД «О районном бюджете на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов», в соответствии с пунктами 18, 23 Положения о 
порядке принятия решений о разработке муниципальных программ РМО «Усть-Удинский 
район», их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации 
Усть-Удинского района от 24 декабря 2019 года № 450, руководствуясь статьями 22, 45 
Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район» «Молодым 
семьям -  доступное жилье» на 2023-2027 годы (далее - муниципальная программа) 
следующие изменения:

1.1. строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:____________________
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного 
обеспечения реализации муниципальной 
программы

Общий объем затрат на реализацию 
Программы составляет 3 600,0 тыс. руб., в 
том числе по годам:

2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2027 год - 1 200,0 тыс. рублей. 

Объем затрат на реализацию Программы 
из местного бюджета составляет 3 600,0 
тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год - 0,0 тыс. рублей;



2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2027 год - 1 200,0 тыс. рублей. 

Объем затрат на реализацию Программы 
из областного бюджета составляет 0,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей.

Объем затрат на реализацию Программы 
за счёт дополнительных источников 
финансирования составляет 0,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей;
2026 год - 0,0 тыс. рублей;
2027 год - 0,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования за счет средств 
федерального, областного и местного 
бюджетов подлежат ежегодному 
уточнению, исходя из возможностей 
доходной части федерального, областного 
и местных бюджетов.

В разделе 5. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» строки «Общий 
объем затрат на реализацию Программы составляет 3 600,0 тыс. руб., в том числе по 
годам:

2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2027 год - 1 200,0 тыс. рублей.

Объем затрат на реализацию Программы из местного бюджета составляет 3 600,0 
тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2027 год - 1 200,0 тыс. рублей»

изложить в следующей редакции: «Общий объем затрат на реализацию Программы 
составляет 3 600,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2027 год - 1 200,0 тыс. рублей.

Объем затрат на реализацию Программы из местного бюджета составляет 3 600,0



тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2026 год - 1 200,0 тыс. рублей;
2027 год - 1 200,0 тыс. рублей.

2. Раздел 6 муниципальной программы «Ожидаемые конечные результаты 
реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции.

3. Приложение 1 к муниципальной программе «Сведения о составе и значениях 
целевых показателей муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» 
«Молодым семьям -  доступное жилье» на 2023-2027 годы» изложить в новой редакции. 
(Приложение 1).

4. Приложение 3 к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» «Молодым семьям -  доступное 
жилье» на 2023-2027 годы за счет средств, предусмотренных в районном бюджете» 
изложить в новой редакции (Приложение 2).

5. Приложение 4 к муниципальной программе «Прогнозная (справочная) оценка 
ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы РМО «Усть-Удинский 
район» «Развитие физической культуры и спорта» на 2023-2027 годы за счёт всех 
источников финансирования» изложить в новой редакции (Приложение 3).

6. Утвердить Приложение 3(1) к муниципальной программе «Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» «Молодым семьям 
-  доступное жилье» на 2023-2027 годы за счет средств, предусмотренных в районном 
бюджете» (Приложение 4).

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по 
социальным вопросам Черных О.И.

Глава администрации 
Усть-Удинского района С.Н. Чемезов



Пояснительная записка
к предложениям по внесению изменений в муниципальную программу
РМО «Усть-Удинский район» «Молодым семьям -  доступное жилье»

на 2023-2027 годы

1. Субъект правотворческой инициативы.
Субъектом правотворческой инициативы является администрация 

Усть-Удинского района.
Проект постановления администрации Усть-Удинского района «О 

внесении изменений в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский 
район» «Молодым семьям -  доступное жилье» на 2023-2027 годы.

2. Правовое основание принятия проекта правового акта.
Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных

программ РМО «Усть-Удинский район», их формирования и реализации, 
утвержденное постановлением администрации Усть-Удинского района от 24 
декабря 2019 г. № 450, ст.22,45 Устава районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере, 
обоснование целесообразности принятия проекта правового акта.

1) Проектом постановления предусмотрено приведение муниципальной 
программы РМО «Усть-Удинский район» «Молодым семьям -  доступное 
жилье» на 2023-2027 годы в соответствии с решением районной Думы 
районного муниципального образования «Усть-Удинский район» от 27 
декабря 2023 г. № 67/1-РД «О внесении изменений в решение районной 
Думы «О районном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов», решением районной Думы от 27 декабря 2023 г. № 67/2-РД 
«О районном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов».

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания: 
Проект постановления состоит из 6 пунктов:

Пунктом 1 предусмотрены изменения в муниципальную программу в 
соответствии с решением районной Думы районного муниципального 
образования «Усть-Удинский район» от 27 декабря 2023 г. № 67/1-РД «О 
внесении изменений в решение районной Думы «О районном бюджете на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», решением районной 
Думы от 27 декабря 2023 г. № 67/2-РД «О районном бюджете на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов».
Пунктом 2 внесены изменения в раздел 6 муниципальной программы 
«Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
программы».



Пунктом 3 внесены изменения в Приложение 1 к муниципальной 
программе «Сведения о составе и значениях целевых показателей 
муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» «Молодым 
семьям -  доступное жилье» на 2023-2027 годы».
Пунктом 4 внесены изменения в приложение 3 к муниципальной 
программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 
программы РМО «Усть-Удинский район» «Молодым семьям -  доступное 
жилье» на 2023-2027 годы за счет средств, предусмотренных в районном 
бюджете».
Пунктом 5 внесены изменения в Приложение № 4 к муниципальной 
программе «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения 
реализации муниципальной программы РМО «Усть-Удинский район» 
«Молодым семьям -  доступное жилье» на 2023-2027 годы за счёт всех 
источников финансирования».
Пунктом 6 утверждено приложение 3(1) к муниципальной программе 
«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы РМО 
«Усть-Удинский район» «Молодым семьям -  доступное жилье» на 2023- 
2027 годы за счет средств, предусмотренных в районном бюджете». 
Пунктом 7 определено лицо, контролирующее исполнение постановления.

5. Перечень правовых актов муниципального образования, принятия, 
отмены, изменения либо признания утратившим силу правовых актов РМО 
«Усть-Удинский район».
Принятие проекта постановления не потребует принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившим силу правовых актов РМО «Усть- 
Удинский район».

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
согласован.

Проект постановления прошёл все необходимые согласования, 
замечаний не получено.

Начальник отдела 
по делам молодежи и спорта Л.Э. Понхожиева



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Молодым семьям -  доступное жильё» на 2023 -  2027 годы

Приложение 1 к постановлению от 24 января 2024 года № 41
О внесении изменений в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район»

«Молодым семьям -  доступное жилье» на 2023-2027 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
РМО «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН» «МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ -  ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» НА 2023 - 2027 ГОДЫ

(ДАЛЕЕ -  ПРОГРАММА)

№
п/п Наименование целевого показателя Ед. изм.

Значение целевых показателей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа «Молодым семьям -  доступное жильё» на 2023-2027 годы

1.
Количество молодых семей, улучшивших жилищные 
условия в результате реализации мероприятий 
Программы

Ед. 0 0 0 0 1 1 1

2.

Количество молодых семей, которым выданы 
свидетельства о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение (строительство) жилого 
помещения

Ед. 0 0 0 0 1 1 1

Основное мероприятие 1. «Улучшение жилищных условий молодых семе!I»

1.1
Количество молодых семей, улучшивших жилищные 
условия в результате реализации мероприятий 
Программы

Ед. 0 0 0 0 1 1 1

1.2

Количество молодых семей, которым выданы 
свидетельства о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение (строительство) жилого 
помещения

Ед. 0 0 0 0 1 1 1



Приложение 2 к постановлению от 24 января 2024 года № 41
О внесении изменений в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район»

«Молодым семьям -  доступное жилье» на 2023-2027 годы

Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Молодым семьям -  доступное жильё» на 2023 -  2027 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РМО «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН» 
«МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ -  ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» НА 2023 - 2027 ГОДЫ ЗА СЧЁТ СРЕДСТВ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В РАЙОННОМ БЮДЖЕТЕ (ДАЛЕЕ -  ПРОГРАММА)

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия, 
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники,

исполнители
мероприятий

Источник финансирования

Расходы (тыс. руб.) годы

2023 2024 2025 2026 2027

1

1 2 3 4 5 6 7 8

Программа 
РМО «Усть-Удинский 

район» «Молодым семьям 
-  доступное жильё»

Всего, в том 
числе: МБ

0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Отдел по делам 

молодежи и 
спорта

МБ 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Основное мероприятие 
«Улучшение жилищных 

условий молодых семей» 
на 2023-2027 годы

Отдел по делам 
молодежи и 

спорта
МБ 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Мероприятие «Улучшение 
жилищных условий 

молодых семей»

Отдел по делам 
молодежи и 

спорта
МБ 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0



Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Молодым семьям -  доступное жильё» на 2023 -  2027 годы

Приложение 3 к постановлению от 24 января 2024 года № 41
О внесении изменений в муниципальную программу РМО «Усть-Удинский район»

«Молодым семьям -  доступное жилье» на 2023-2027 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ РМО «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН» 

«МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ -  ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» НА 2023 - 2027 ГОДЫ 
ЗА СЧЁТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (ДАЛЕЕ -  ПРОГРАММА)

Наименование 
программы, 

подпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия, 
проекта, 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники,

исполнители
мероприятий

Источник
финансирования

Объем расходования, тыс. руб.

2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8

Программа РМО 
«У сть-У динский 

район» «Молодым 
семьям -  доступное 

жильё»

i

Всего, в том 
числе:

Всего 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Районный
бюджет 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Отдел по делам 
молодежи и 

спорта

Всего 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Районный
бюджет 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0



Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 
«Улучшение 

жилищных условий 
молодых семей» на 

2023-2027 годы

Отдел по делам 
молодежи и 

спорта

Всего 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Районный
бюджет 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 
«Улучшение 

жилищных условий 
молодых семей»

Отдел по делам 
молодежи и 

спорта

Всего 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0
Районный
бюджет 0,0 0,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0

Областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 4 к постановлению от 24 января 2024 года H i 41 
О  внесении изменений в муншшпальнуго программ)- РМО «Усть-У дине кий район» 

«Молодым семьям - доступное жилье» на 2023-2027 годы

Приложение 3(1) 
к муниципальной программе 

«Молодым семьям - доступное жилье» на 2023 -  2027 годы

Р Е С У Р С Н О Е  О Б Е С П Е Ч Е Н И Е  Р Е А Л И З А Ц И И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  Р М О  « У С Т Ь - У Д И Н С К И Й  Р А Й О Н »  
« М О Л О Д Ы М  С Е М Ь Я М  -  Д О С Т У П Н О Е  Ж И Л Ь Е »  Н А  2 0 2 3  - 2 0 2 7  Г О Д Ы  З А  С Ч Ё Т  С Р Е Д С Т В ,  

П Р Е Д У С М О Т Р Е Н Н Ы Х  В  Р А Й О Н Н О М  Б Ю Д Ж Е Т Е  ( Д А Л Е Е  -  П Р О Г Р А М М А )

Наименование. irpoipaMMU, 
подпрограммы, ведомственной 
целевой программы, основного 

мероприятия, мероприятия

Ответственный
исполнитель.

соисполнители.
участники,

исполнители
мероприятий

Источник
финансировали

я

Расходы на 2023 год (тыс.руб.) Расходы на 2024 год (тыс.руб.) Расходы на 2025 год (тыс.руб.) Расходы на 2026 год (тыс.руб.) Расходы на 2027 год (тыс.руб)

Обосноваггие вносимых изменений 
(причины сокрагцсния/увеличсгпиг 

финансирования, ггерсраспрсделеггие)
действующая

редакция
программы

с учетом 
предложени 

й

отклонение
(от

действующе 
й редакции 
программы)

действующа 
я редакция 
программы

с учетом 
предложени 

й

отклонение
(от

действующе 
й редакции 
программы)

действующа 
я редакция 
программы

с учетом 
предложени

отклонение
(от

действующе 
й редакции 
программы)

действующа 
я редакция 
программы

су-четом
ггрсдюжсни

й

отклонение
(от

действующе 
й редакции 
программы)

действующа 
я редакция 
программы

с учетом 
предложени 

й

отклонение
(от

действующе 
й редакции 
ггрограммы)

1 2 3 4 5 6(5-4) 7 8 9(8-7) 10 11 12(11-10) 13 14 15(14-13) 16 17 18(17-16) 19

П р о г р а м м а  

« М о л о д ы м  с е м ь я м  -  

д о с т у п н о е  ж и л ь е »  н а  2 0 2 3 -  
2 0 2 7  г о д ы

В с е г о ,  в  т о м  

ч и с л е :

В с е г о 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 в 0 0

П р о г р а м м а  п р и в е д е н а  в  с о о т в е т с т в и е  с

М е с т н ы й  
б ю д ж е т  ( д а л е е  

М Б )

0 0 0 • • 0 0 • 9 • 0 0 0 0 0

О б . т а с т и о й
0 • 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

О Б )
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а  г о н е н и и  « У с т ъ -  

У  г и и с к и й  р а й о н »  о т  2 7  д е к а б р я  2 0 2 3  г. 
Л  6 7 /1 - Р Д  « О  в н е с е н и я  ж м с и с н и й  в  

р е ш е н и е  р а й о н н о й  Д у м ы  « О  р а й о н н о м  

б ю д ж е т е  н а  2 0 2 3  г а д  н  н а  п .ш н о в ы й  

п е р и о д  2 0 2 4  я  2 0 2 5  г о т о в » ,  р е ш е н и е м  
р а й о н н о й  Д ум ы  от 2 7  д е к а б р я  2 0 2 3  г .  X* 
6 7 /2 - Р Д  « О  р а й о н н о м  б ю д ж е т е  я а  2 0 2 4  

ГОД я  и я  к .  га н о в ы й  н е р в о л  2 0 2 5  в  2 0 2 6  

г о д о в »

Ф е д е р а л ь н ы й  
б ю д ж е т  ( Ф Б )

0 9 0 0 0 • 0 0 9 0 0 0 в 0 0

И н ы е

и с т о ч н и к и
0 0 0 0 0 й • 0 в 0 0 0 0 0 •

О т д е л  п о  д е л а м  

м о л о д е ж и  н 
с п о р т а

В с е г о 0 0 0 0 0 • • • • в 0 0 0 0 0

М Б е 0 0 0 0 0 0 • • 0 в • • 0 0

О Б 0 0 0 0 0 0 0 0 0 • • • 0 0 9

Ф Б 0 0 0 9 0 • 0 0 в 0 0 • • 0 9

И н ы е
0 0 0 0 0 в 0 0 • 0 0 • • 0 9

О с н о в н о е  м е р о п р и я т и е  

« У .п ч ш с н и с  ж и л и щ н ы х  

у с л о в и й  м о л о д ы х  с е м е й »  
п а  2 0 2 3 -2 0 2 7  г о д ы

В с е г о ,  и  т о м  

ч и с л е :

В с е г о 0 0 0 в 0 0 0 0 в 0 0 0 • 0 0

X

М Б 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

О Б 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ф Б 0 9 0 в 0 в 0 0 0 0 0 • 0 0 0

И н ы е
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 в 0 0 0

О т д е л  п о  л с .ш м  

м о л о д е ж и  и 
с п о р т а

В с е г о 0 0 0 • 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 0

М Б 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

О Б 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ф Б 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0

И н ы е
0 0 0 • 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие «Улучшение 
жилищных условий молодых 

семей»

Отдел по делам 
молодежи и спорта

Всего 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

М В 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ф Б 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Иные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0


